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ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ 

Βουλευτής Β’ Πειραιά – ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΥΠΟΥΡΓΟΥΣ: ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ, 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΘΕΜΑ: Προβλήματα στο όρος Αιγάλεω 

---------------- 

Το όρος Αιγάλεω αποτελεί έναν από τους ελάχιστους πνεύμονες πρασίνου του 

λεκανοπεδίου και ιδιαίτερα της δυτικής Αττικής, ενώ το δάσος του είναι αναντίρρητα 

ο τελευταίος εναπομείνας θύλακας αστικού πρασίνου για τους κατοίκους όλων των 

όμορων με αυτό Δήμων.  

Οι οικιστικές πιέσεις που δέχεται εδώ και δεκαετίες καθώς και η από πολλών 

ετών εγκατάλειψή του εγκυμονούν σοβαρούς κινδύνους που μπορούν κάλλιστα να 

οδηγήσουν στην οριστική περιβαλλοντική του καταστροφή.  

Πιο συγκεκριμένα, η ευρύτερη περιοχή του όρους Αιγάλεω αντιμετωπίζει 

προβλήματα πάσης φύσης όπως για παράδειγμα η αυξημένη παραβατικότητα, η 

αυθαίρετη δόμηση, η ύπαρξη 52 χωματερών που λειτουργούν ανεξέλεγκτα και 

αποτελούν δυνητικές εστίες πυρκαγιάς, οι διαβρώσεις που έχει υποστεί το δασικό 

οδικό δίκτυο και η συγκέντρωση σε αυτό ογκωδών αποβλήτων, οι λεηλατημένες 

υποδομές πυροπροστασίας καθώς και η κάλυψη του δασικού δικτύου με χαμηλή 

βλάστηση.  

Επιπλέον, η ύπαρξη εντός του πυρήνα του όρους δύο ενεργών αυθαίρετων 

οικισμών ατόμων ιδιαίτερης και ευάλωτης κοινωνικής ομάδας, πέραν της 

περιβαλλοντικής υποβάθμισης, αποτελεί έναν εν δυνάμει κίνδυνο για την πρόκληση 

πυρκαγιάς, καθώς οι οικισμοί αυτοί εφάπτονται με το δάσος. Παράλληλα, το 

Υπουργείο Εσωτερικών μέσω των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων (ΚΑΠ) 

πυροπροστασίας διαθέτει το μικρότερο ποσό (175.000 €) στον ΠΕΣΥΔΑΠ, την ώρα 

που για το όρος της Πεντέλης ο αντίστοιχος σύνδεσμος Δήμων επιχορηγείται με 

300.000 €.  

Βουλή των Ελλήνων 
Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Αριθ.Πρωτ. Ερωτήσεων.…6710……………………..
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Κατόπιν αυτών ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί:  

1) Τι προτίθενται να πράξουν για την πάταξη της παραβατικότητας 

στην περιοχή; 

2) Τι μέτρα πρόκειται να ληφθούν για την προστασία του 

περιβάλλοντος και την ανάσχεση της περαιτέρω υποβάθμισής του; 

3) Υπάρχει πρόβλεψη αύξησης της οικονομικής ενίσχυσης του 

Υπουργείου Εσωτερικών μέσω των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων 

(ΚΑΠ) πυροπροστασίας στον ΠΕΣΥΔΑΠ;       

 

 

Αθήνα 18-5-2020 

Ο ερωτών Βουλευτής  
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--------------- 
Σολωμού 2, 184 50 Νίκαια (Περιβολάκι), τηλ. 211 411 7480 

Λεωφ. Σαλαμίνας 268, 189 00 Σαλαμίνα 

e-mail: Markopoulos.grafeio@gmail.com, markopoulo@gmail.com 
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